
3 火

5 木

10 火

12 木

18 水

25 水

2 水

4 金

7 月

8 火

9 水

17 木

18 金

ことばの教室の経営
金ケ崎町立金ケ崎小学校 教諭 福田　美穂子

通級指導教室の変遷
～難聴言語障がい教育の歴史～

盛岡市立桜城小学校　教諭　下村　絹子

★吃音の理解と指導の実際

八幡平市立大更小学校　指導教諭　牟岐　茂里雄

幼児の支援
～幼児ことばの教室の支援の様子～

矢巾町教育委員会　専門員　金子　隆子

幼児期の言語発達とｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ
研修指導主事　小野寺　真記子

きこえの教室の経営
北上市立笠松小学校 教諭 澤口　貴志

きこえの教室の指導の実際
滝沢市立滝沢東小学校　教諭　千葉　晶子

純音聴力測定と結果の見方
盛岡聴覚支援学校　教諭　一條　遥

★選択性緘黙の理解と支援の実際

紫波町立日詰小学校　教諭　五代儀　康代

高等学校における特別支援教育と通級による指導
研修指導主事　米沢　友夏

言語発達遅滞の理解と指導の実際
盛岡市立杜陵小学校 教諭 後藤　賢子

令和６年度通級による指導担当教員養成研修講座 聴講のご案内

午前 午後
９月 曜日

9:00～12:00 13:00～16:00

　「令和６年度通級による指導担当教員養成研修講座」の以下の講座につきましては、聴講ができます。
   なお、当センターでは、旅費の負担はいたしかねます。
   特別支援教育ステップアップ研修講座Ⅱ（★）、Ⅲ（●）の研修対象講座として、既にお申し込みをされ
ている方につきましては、再度申込みいただく必要はありません。

問い合わせ先
岩手県立総合教育センター
教育支援相談担当
研修指導主事　小野寺　真記子
ＴＥＬ　　０１９８－２７－２８２１
ＦＡＸ　　０１９８－２７－３５６２

通級による指導の教育課程①
研修指導主事　小野寺　真記子

通級による指導の教育課程②
研修指導主事　小野寺　真記子

ことばの教室の指導の実際
一関市立室根小学校　教諭　石川　幸子

【希望研修聴講】●感情コントロールの力を育てる教師のかかわり研修講座

構音障がい指導法⑨　岩手方式
岩手のことばを語る会　事務局次長　森田　巧

特別支援学級の教育課程
主任研修指導主事　藤井　未央

特別支援学級の学習活動の実際
主任研修指導主事　藤井　未央

★発音検査法・言語検査法(演習)
研修指導主事　小野寺　真記子

１０月 曜日
午前 午後

9:00～12:00 13:00～16:00



24 木

28 月

30 水

31 木

1 金

8 金

11 月

12 火

15 金

19 火

●クラスワイドな支援と個別の支援
主任研修指導主事　藤井　未央

●心理・発達検査概論
主任研修指導主事　藤井　未央

応用行動分析
主任研修指導主事　金野　節子

★発達障がいの理解と対応
主任研修指導主事　阿部　真弓

★認知機能強化トレーニング（コグトレ）
研修指導主事　小野寺　真記子

●家族支援・きょうだい支援

県立療育センター　発達障がい支援係長　長葭　康紀

★ビジョンアセスメント(WAVES等)
研修指導主事　小野寺　真記子

★読みのアセスメント(MIM等)
研修指導主事　小野寺　真記子

１０月 曜日
午前 午後

9:00～12:00 13:00～16:00

留意事項
１　聴講を希望される方は、別紙【様式１】に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。
２　申し込み締め切りは、各講座の１週間前です。
３　研修を聴講される場合は、講義開始15分前までに研修会場にお越し下さい。研修会場は、正面玄関
  前ホワイトボードに掲示しております。
４　昼食が必要な場合は、各自ご準備ください。
５　言語指導に関わる講座につきましては、以下の携行品をご持参ください。
　・「難聴・言語障害児の指導計画－改訂版－」(研究紀要第18号，県難言研)
　・「きこえ・ことば・LD等児の指導計画」(研究紀要第27号,県難言研)
　・「発音指導の基礎知識」(研究紀要第19号,県難言研)
　・「構音指導の手引」(盛岡市特研難言部会)
　・手鏡
６　欠席する場合は、速やかに所属長に相談の上、総合教育センター研修講座事務担当者に電話連絡
  をお願いいたします。

障がい福祉
岩手県保健福祉部　主任主査　内藤　和宏
　　　　    　 　    主事  　   北舘  玲菜

小学校のLD等通級指導教室による指導
研修指導主事　小野寺　真記子

中学校のLD等通級指導教室による指導
盛岡市立厨川中学校 教諭 庄司　悦子

１１月
9:00～12:00 13:00～16:00

曜日
午前 午後

職業支援の現状
岩手障害者職業センター

主任障害者職業カウンセラー　荒井　康平

医療から見た発達障がい
みちのく療育園　医師　川村　みや子

応用行動分析
主任研修指導主事　金野　節子

検査結果の理解と支援への生かし方
主任研修指導主事　藤井　未央


